
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

    REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  Avviso finalizzato al conferimento n. 2 incarichi libero professionali per il progetto – 
Implementazione dell’attività del Centro di Ascolto Regionale per il Numero Verde 
dedicato al Gioco d'Azzardo e altri comportamenti a rischio – Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze – su finanziamento della Regione Toscana. Approvazione 
verbale e conferimento incarichi. 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

ELISA BENELLI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
                                                                                                                                                                                                        
 
                                                                                                        
 
                                                                                                         “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
                                                                                                                                                                                     

                                             



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale n. 355 del 23.03.2023 è stato indetto Avviso Pubblico, 
per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 incarichi libero professionali per il progetto 
“Implementazione dell’attività del Centro di Ascolto Regionale per il Numero Verde dedicato al Gioco 
d'Azzardo e altri comportamenti a rischio”, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Il progetto: 
L’obiettivo del progetto è dare continuità e sviluppo alle attività della Rete Ascolto regionale (DGR n. 
910/2018 e DGR n. 1283/2020 rete regionale) ed in particolare alla linea di intervento sul Gioco d’Azzardo, 
di cui alla DGR n. 1489/2020 “Programmazione regionale delle attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
2019-2021”. 
 
Obiettivo del progetto: 
Intercettare soggetti di tutte le fasce di età (anziani, giovani adulti e giovani) offrendo un servizio di primo 
ascolto, counselling informativo e supporto psicologico telefonico sia a persone a rischio di sviluppare disturbi 
da gioco d’azzardo o che hanno già in atto tale problematica, sia ai loro familiari, in linea con le indicazioni 
della Legge Regionale n. 57 del 18/10/2013 modificata con la Legge Regionale n. 4 del 23 gennaio 2018 e 
con le linee di indirizzo su “Interventi di informazione, prevenzione, formazione e definizione del Percorso 
Diagnostico Terapeutico Assistenziale per il giocatore d’Azzardo Patologico (PDTA)” approvate con la 
delibera n. 882 del 06/09/2016. 
Sono da considerarsi incluse nel suddetto servizio di primo ascolto, couselling informativo e supporto 
psicologico telefonico anche con le comorbilità legate al Gioco d’Azzardo, siano essi fattori di rischio 
comportamentali e/o uso di sostanze, indipendentemente che il gioco d’azzardo possa essere considerata 
dipendenza primaria o secondaria. 
Il servizio inoltre è rivolto a tutti i cittadini e ai loro familiari che percepiscono un disagio personale o 
familiare riconducibile a comportamenti che possono portare all’insorgenza di qualsivoglia forma di 
dipendenza sia essa da sostanze sia comportamentale anche se non fosse direttamente correlata con il 
disturbo del gioco d’azzardo. 
Il numero verde lavora in stretta connessione con la rete dei servizi socio-sanitari in particolare con i servizi 
per le dipendenze e l’Osservatorio Regionale sul Gioco d’Azzardo. 
Il Numero Verde lavora in stretta connessione con la rete dei servizi socio sanitari, in particolare con i 
servizi per le dipendenze e l’Osservatorio Regionale sul Gioco d’Azzardo. 
Un ulteriore obiettivo è quello di supportare e favorire tutte le Azioni di Sensibilizzazione locale sul tema del 
Gioco d’Azzardo e l’analisi del fenomeno, come previste anche dalla Linea 5 – Nework di Comunità 
approvato con la delibera 1663/2019, anche attraverso la partecipazione e/o l’organizzazione di eventi 
formativi, workshop, seminari e convegni. 
In ultimo l’intento è quello di assicurare la continuità di quanto già programmato dal piano originale di 
contrasto del gioco d’azzardo del 10/07/2017 attraverso ARP 3 che prevede l’attivazione del numero verde 
800.88.15.15. 
 
Considerato che per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

seguito specificate, al fine di acquisire idonee risorse in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

 Laurea in psicologia; 
 Iscrizione all’ Ordine degli Psicologi; 
 Specializzazione in Psicoterapia o Psicologia Clinica; 
 Esperienza professionale all’interno di un centro di ascolto di un ente istituzionale attinente alla 

tematica del gioco d’azzardo; 
 Esperienza professionale (counselling e supporto psicologico) svolta nei servizi sanitari pubblici 

nell’ambito del Gioco di Azzardo; 
 Conoscenza del Sistema sanitario regionale e dell’organizzazione delle attività in rete 

ospedale/territorio; 
 Esperienza di collaborazione con i punti di ascolto e orientamento delle aziende sanitarie regionali e 

con la rete territoriale; 
 Conoscenza informatica di base. 

Requisito preferenziale 
 Esperienza di lavoro all’interno di una help line telefonica/centro di ascolto o servizi attinenti ai 

compiti richiesti anche presso privati. 
 
 
Compiti dei collaboratori: 
Le collaborazioni sono finalizzate alla realizzazione del progetto: 

 Counselling informativo, orientamento e sostegno alla cittadinanza nell’ accesso ai servizi e nella 
continuità socio-assistenziale; 

 Accoglienza e analisi della domanda, ascolto e sostegno individuale, analisi dei bisogni espliciti e 
impliciti, presa in carico di richieste con riferimento al/alla paziente e al gruppo parentale coinvolto; 

 Inserimento data-base e consultazione di fonti informative on line; 
 Consulenza e supporto psicologico telefonico; 
 Supporto alle attività progettuali e alle azioni connesse; 
 Supporto alle attività di formazione; 
 Supporto alle attività di promozione e prevenzione della salute; 
 Partecipazione e/o l’organizzazione di eventi formativi, workshop, seminari e convegni all’interno di 

sedi istituzionali e non; 
 Sostegno alla rete dei servizi per le dipendenze; 
 Analisi dei bisogni di salute emersi dalle suddette attività e supporto alla programmazione area 

dipendenze. 
 
Durata e compenso delle collaborazioni 
La durata delle collaborazioni è di mesi dodici, per prestazioni quantificate in un massimo di 120 ore mensili 
(30 ore settimanali) – importo lordo mensile di euro 3.840,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente – per complessivi euro 46.080,00 per ciascuna collaborazione, comprensivo 
di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 
 
Attività dei collaboratori: 
Lo svolgimento dell’attività dei collaboratori è presso la Direzione Generale del Diritto alla Salute e 
Politiche di Solidarietà della Regione Toscana, Via Taddeo Alderotti 26/n, Firenze. 
 
Visto i verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione, incaricata di effettuare la procedura selettiva 
dell’Avviso Pubblico in questione, avvenuta in data 18.04.2023 e 05.05.2023, in base alle modalità e i criteri 
contenuti nel bando di partecipazione, giacente agli atti della procedura; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
Rilevato che, come risulta dai suddetti verbali, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito: 
 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 CORTINI PAOLO 30 6,986 36,986 
2 FRULLI ANGELICA 30 5,341 35,341 
3 SENNECA  GIUSEPPE 30 2,543 32,543 
4 TORRE SIMONA 30 1,715 31,715 

 

Ritenuto pertanto: 
-di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati Dr. CORTINI PAOLO (1°cl), 
Dr.ssa FRULLI ANGELICA (2°cl), previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione dei 
candidati si procederà a scorrimento di graduatoria; 
- i collaboratori svolgeranno le prestazioni professionali presso la Direzione Generale del Diritto alla Salute 
e Politiche di Solidarietà della Regione Toscana, Via Taddeo Alderotti 26/n, Firenze; 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Elisa Benelli, in servizio c/o la S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa:  
 
 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione inerenti il conferimento di n. 2 
incarichi libero professionali per il progetto “Implementazione dell’attività del Centro di Ascolto 
Regionale per il Numero Verde dedicato al Gioco d'Azzardo e altri comportamenti a rischio”, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., secondo quanto descritto in parte narrativa; 

2. di prendere atto che dalle risultanze dei verbali trasmessi risulta la seguente graduatoria finale di merito: 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 CORTINI PAOLO 30 6,986 36,986 
2 FRULLI ANGELICA 30 5,341 35,341 
3 SENNECA  GIUSEPPE 30 2,543 32,543 
4 TORRE SIMONA 30 1,715 31,715 

 

3. di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale ai candidati Dr. CORTINI PAOLO 
(1°cl), Dr.ssa FRULLI ANGELICA (2°cl), previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione 
dei candidati si procederà a scorrimento di graduatoria;  

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

4. di dare atto che i collaboratori svolgeranno le prestazioni professionali presso la Direzione Generale 
del Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà della Regione Toscana, Via Taddeo Alderotti 26/n, 
Firenze; 

5. di dare atto che gli incarichi in questione sono conferiti mediante stipula di contratti individuali, in base 
agli artt. 2222 e seguenti del codice civile, per la durata di mesi dodici, per prestazioni quantificate in un 
massimo di 120 ore mensili (30 ore settimanali), corrispondente all’importo lordo mensile ciascuno di 
euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente   

6. di dare atto che per effetto del presente provvedimento nessun maggior onere grava sul bilancio 
aziendale in corso in quanto la spesa complessiva di euro 92.160,00 comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, è imputata al C.E. 3B 021509 “Prestazioni sanitarie 
lavoro autonomo (FT)”, prevista nel Bilancio Esercizio 2023 e 2024, di cui alla delibera n. 355 del 
23.03.2023;  

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
all’attivazione delle collaborazioni in parola, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 

9. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

  

                                                                                       IL DIRETTORE 
S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar 

                                                                               (Dott.ssa Ginevra Occhiolini)                                                                      
 
 
                                           
 


